

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH **Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021**

Thực hiện kế hoạch số 4467/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ giai đoạn 2021-2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021 cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ nhằm nâng cao chất lượng về tăng trưởng kinh tế, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh trong Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và quá trình hội nhập quốc tế.

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ nâng cao chất lượng các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp khoa học và công nghệ triển khai ứng dụng, nhân rộng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản xuất, kinh doanh.

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ phải căn cứ vào tình hình thực tế, đảm bảo chất lượng, tư vấn cho các doanh nghiệp đầy đủ các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của nhà nước đối với doanh nghiệp.

- Phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ phải gắn với nội dung, nhiệm vụ các phòng, đơn vị giúp các doanh nghiệp tiếp cận, đăng ký, lập hồ sơ, hỗ trợ hình thành doanh nghiệp khoa học và công.

II. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Phấn đấu năm 2021 tư vấn, hướng dẫn để phát triển, cấp giấy chứng nhận ít nhất 5 doanh nghiệp khoa học và công nghệ (đưa tổng số doanh nghiệp KH&CN lên 13 đơn vị).

- Phát triển các doanh nghiệp khoa học và công nghệ đầy đủ các lĩnh vực: Cơ khí chế tạo; sản xuất nông nghiệp sạch; dược phẩm; sản xuất thuốc thú y; nước sạch; chế biến thực phẩm, nông lâm thủy sản...

2. Các giải pháp thực hiện

- Phối hợp với các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức đào tạo, tập huấn, khảo sát các doanh nghiệp có liên quan trực tiếp đến xây dựng, hoạt động của cơ sở ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ; hỗ trợ ươm tạo công nghệ.

- Tổ chức gặp gỡ các doanh nghiệp trao đổi, tư vấn, hướng dẫn các doanh nghiệp có đủ điều kiện thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ (*có phụ lục kèm theo*)

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố khảo sát, đánh giá các doanh nghiệp có khả năng phát triển thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn các nội dung liên quan trực tiếp đến việc xây dựng, hoạt động doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Thông tin về doanh nghiệp khoa học và công nghệ; ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ; cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ; kiến thức về quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh; xây dựng và phát triển thương hiệu của doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động khoa học và công nghệ tiếp cận, tham gia các đề án, chương trình khoa học và công nghệ quốc gia để thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, sản xuất kinh doanh sản phẩm hình thành từ kết quả khoa học và công nghệ (Kinh phí từ nguồn vốn của Trung ương và nguồn đối ứng của doanh nghiệp).

- Hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ áp dụng hệ thống, công cụ quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn.

- Tổ chức tuyên truyền; tiếp nhận hồ sơ đăng ký, hướng dẫn hỗ trợ và hình thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ

Tham mưu khảo sát các doanh nghiệp, tổ chức khoa học và công nghệ đủ điều kiện để xem xét, hướng dẫn thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Tư vấn, hỗ trợ, tổ chức hội nghị tập huấn về doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Phối hợp với các phòng chuyên môn của các sở, ngành có liên quan hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ các chính sách ưu đãi về thuế, tín dụng...

2. Phòng Quản lý chuyên ngành

Tham mưu hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký xác lập quyền sở công nghiệp, thương hiệu sản phẩm; công nhận, đăng ký lưu hành sản phẩm từ kết quả khoa học và công nghệ.

3. Phòng Quản lý Khoa học, Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở

Tham mưu lựa chọn các kết quả hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và nhân rộng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đáp ứng thực tiễn trong sản xuất và đời sống của các doanh nghiệp để hỗ trợ hình thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ; Hướng dẫn các doanh nghiệp khoa học và công nghệ tiếp cận với các mô hình, đề tài, dự án, chương trình khoa học và công nghệ.

4. Chi Cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Tham mưu hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ áp dụng hệ thống công cụ quản lý tiên tiến, giải thưởng chất lượng, sản phẩm hàng hóa được chứng nhận hợp chuẩn.

5. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ

Tham mưu xây dựng tin bài, chuyên trang, chuyên mục về doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên công thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ; Kết hợp với các hội nghị quảng bá, trưng bày các sản phẩm của các doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với các phòng đơn vị hướng dẫn lập hồ sơ thanh quyết toán hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

Phụ lục
DANH SÁCH CÁC DOANH NGHIỆP DỰ KIẾN HÌNH THÀNH
DOANH NGHIỆP KH&CN NĂM 2021
(Kèm theo kế hoạch số KH-KHCN ngày tháng 01 năm 2021)

TT	Tên doanh nghiệp	Ngành nghề	Địa chỉ	Giám đốc - SĐT	Thực hiện
1	Công ty CP Cơ khí và Thương mại Hợp Tiến	Cơ khí chế tạo máy	phường Thọ Xương, TP Bắc Giang	Nguyễn Đức Tâm 0913530479	Quý I
2	Công ty TNHH Bắc Việt	Sản xuất thuốc thú y	xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên	Nguyễn Văn Dũng 0962648383	
3	Công ty TNHH Hùng Thảo	Cơ khí chế tạo	xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên	Trần Văn Hùng 0948113299	
4	Công ty Dược phẩm OPC Bắc Giang	Sản xuất dược phẩm	xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng	Nguyễn Văn Toàn 0912361304	Quý II
5	Công ty Cổ phần nước sạch Bắc Giang	Kinh doanh và sản xuất nước sạch	phường Ngô Quyền, TP Bắc Giang	Trần Đăng Điều 0912048626	
6	Doanh nghiệp tư nhân Quảng Hiếu	Nuôi trồng thủy sản	xã Tân Thịnh, huyện Lạng Giang	Mã Trung Hiếu 0948762933	
7	Công ty TNHH sinh vật cảnh Hoàng Linh	Sản xuất Nông nghiệp, sinh vật cảnh	TT Nham Biền, huyện Yên Dũng	Lưu Thị Huyền 0984243393	Quý III
8	Công ty TNHH Ba Sao	Sản xuất cầu lông	CCN xã Tân Mỹ, TP Bắc Giang	Lê Hoàng Giang 0983810427	
9	Công ty Cổ phần chế biến thực phẩm xuất khẩu GOC	Chế biến thực phẩm, nông lâm sản	CCN Tân Xuyên, huyện Lạng Giang	Nguyễn Quang Tuấn 0904308388	Quý IV
10	Cty TNHH Thành Công	Sản xuất cầu lông	xã Đình Trì, TP Bắc Giang	Nguyễn Thành Công 0976896666	